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(B)目標定立之篇 

(B4) 活動名稱：「職業性向測驗」 

 

活動目的： 

讓導生認識自己的職業性向，啟發導生定立相關目標。 

 

活動內容： 

 1.派發職業性向問卷供導生回答。(ref. B4.1) 

 

2.完成後，將問卷中各部分的分數填在分數總計紙上。(ref. B4.2) 

 

3.計算後，依職業興趣代碼於職業性向分析表中查閱相關分析。(ref. B4.3) 

 

解說： 

 

工作員也要留意這個職業性向測驗只供參考，所得結果不等於青年人真正的職業性向。

當中有不少答案會隨青年人人生閱歷增長而改變。所以，工作員帶領此活動時，謹記提

醒青年人他們的可塑性，讓他們有正確態度理解測驗結果。 

 

事實 

你的職業性向測驗結果是什麼？你屬於哪類型？ 

    

感受 

你對這個測驗的結果有什麼感受？ 

     

發現 

經過這個測驗,你對自己的興趣和潛能有什麼新發現 ? 

測驗結果所反映的職業性向，與你心儀的職業是否一致？為什麼？ 

   

未來 

你會選擇什麼類型的職業？職業性向測驗對你這個選擇有什麼影響？ 
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(B4) 活動名稱：「職業性向測驗」(ref.B4.1) 

這個問卷能反映你對某類活動或工作的喜好傾向，幫助你進一步了解自己的興趣和潛

能。 

1.活 動 興 趣 

請「」出你「喜歡」的項目，及記下每項「」數目 

Ｒ            喜歡 

 修理電腦                   ＿＿＿ 

 喜歡汽車、零件等東西             ＿＿＿ 

裝嵌電腦                 ＿＿＿ 

喜歡做木工 ＿＿＿ 

喜歡使用機器 ＿＿＿ 

喜歡釣魚 ＿＿＿ 

喜歡閱讀與機械有關的資料書 ＿＿＿ 

喜歡砌模型 ＿＿＿ 

                      總數：（  ） 

I                                         喜歡 

讀與科學有關的書報雜誌 ＿＿＿ 

喜歡做實驗 ＿＿＿ 

喜歡參觀科學館 ＿＿＿ 

研讀理科理論 ＿＿＿ 

研讀自己選擇特定的題目 ＿＿＿ 

運用數理來解決問題 ＿＿＿ 

選讀理科科目 ＿＿＿ 

喜愛研究天文學問題 ＿＿＿ 

 總數：（  ） 

A                                        喜歡 

繪畫 ＿＿＿ 

演戲 ＿＿＿ 

設計 ＿＿＿ 

夾 Band、參加樂隊 ＿＿＿ 

寫稿 ＿＿＿ 

攝影 ＿＿＿ 

讀文學作品 ＿＿＿ 

修讀藝術科目 ＿＿＿ 
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S             喜歡 

會見輔導員 ＿＿＿ 

讀有關社會性的書或報刊 ＿＿＿ 

做服務性工作（例：紅十字會） ＿＿＿ 

照顧小孩 ＿＿＿ 

唸心理學的書 ＿＿＿ 

幫助殘障人士 ＿＿＿ 

修讀人際關係課程 ＿＿＿ 

 總數：（  ） 

E 喜歡 

影響別人 ＿＿＿ 

推銷產品 ＿＿＿ 

學習商業成功的策略 ＿＿＿ 

自己開店、做生意 ＿＿＿ 

領導任何組織 ＿＿＿ 

面見重要行政人員領導 ＿＿＿ 

帶領一組人達成一些目標 ＿＿＿ 

組織或主持活動 ＿＿＿ 

 總數：（  ） 

C 喜歡 

喜歡填表格 ＿＿＿ 

喜歡汽車、零件等東西 ＿＿＿ 

喜歡處理數字 ＿＿＿ 

喜歡組織文件檔案 ＿＿＿ 

輸入電腦資料 ＿＿＿ 

設立檔案系統 ＿＿＿ 

喜歡使用電腦工作 ＿＿＿ 

喜歡列清單（做事、賬目） ＿＿＿ 

喜歡有組織的辦事方式 ＿＿＿ 

 總數：（  ） 
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2.你 對 哪 類 職 業 有 興 趣 

請在你喜歡的職業圓圈內加上「」號： 

R  

○飛機工程 ○測量師 

○建築測量師 ○電台技術員 

○機械工程師 ○電子技術員 

○汽車修理員 ○電腦維修員 

○廚房 ○木工師傅 

○冷氣技工 ○農務工作 

「」之數目:______ 

I 

○地質學探測員 ○生物學研究員 

○醫學化驗員 ○動物學家 

○罪案調查 ○環保工程 

○科學雜誌編輯 ○科學研究員 

○數學家 ○天文學家 

○醫生、醫護人員 ○工程師 

「」之數目:______ 

A 

○畫家 ○作者   ○漫畫師 

○劇作家 ○作家   ○演員 

○作曲 ○編輯   ○媒介工作者(如:電影、電視) 

○室內設計 ○攝影   ○歌星 

「」之數目:______ 

S 

○心理學家 ○教師 

○輔導員 ○牧師/傳道/教會工作 

○社會工作者 ○物理治療師 

○青少年工作者 ○社會福利工作人員 

○夏令營導師 ○節目統籌 

○兒童工作者 ○活動助理 

 

「」之數目:______ 
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E 

○導遊 ○廣告行業 

○製造業代表 ○電台、電視節目主持 

○保險行業 ○地產行業 

○公司經理 ○推銷員 

○商業機構行政人員 ○司儀 

○酒店接待員 ○新產品經理 

「」之數目:______ 

C 

○銀行業 ○經濟分析業 

○會計 ○辦公室經理 

○電腦操作員 ○文員 

○金融財務行業 ○資料組織儲存 

○圖書管理 ○貨倉管理 

○ 保安行業 

「」之數目:______ 
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3.能 力 評 估 

請依下列特性評估自己，你認為自己的能力如何，就依直覺圈出號碼。 

3.1 

 機械能力 科學能力 藝術能力 教導能力 銷售能力 書記組織能力 

高 7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

中 4 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

 

低 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

 R I A S E C 

 

3.2 

 用手操作

能力 

數學能力 音樂能力 了解別人

能力 

管理能力 文書能力 

高 7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

7 

6 

5 

中 4 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

 

低 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

 R I A S E C 

 

 

 

 

請把以上兩項分數加起來： 

 

＿＿＿   ＿＿＿   ＿＿＿   ＿＿＿   ＿＿＿   ＿＿＿ 

R           I          A          S          E             C 
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(B4) 活動名稱：「職業性向測驗」(ref.B4.2) 

 

分數總計紙                            姓名：＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

《職業興趣及能力評估》 

 

 Realistic 

實際型 

Investigative 

探究型 

Artistic 

藝術型 

Social 

社交型 

Enterprising 

企業型 

Conventional 

規律型 

活動 分數----請記錄每項「」之數目 

1.活動

興趣 

_____ 

R 

____ 

I 

____ 

A 

____ 

S 

____ 

E 

____ 

C 

2.職業

興趣 

_____ 

R 

____ 

I 

____ 

A 

____ 

S 

____ 

E 

____ 

C 

3.能力

評估 

_____ 

R 

____ 

I 

____ 

A 

____ 

S 

____ 

E 

____ 

C 

4.總分 _____ 

R 

____ 

I 

____ 

A 

____ 

S 

____ 

E 

____ 

C 

 

 

 

 

職業興趣代碼: 

           
       最高分         第二高分         第三高分 
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(B4) 活動名稱：「職業性向測驗」(ref.B4.3) 

【職業性向分析表】 

 

 實際型(R) 探究型(I) 藝術型(A) 社交型(S) 企業型(E) 規律型(C) 

適合從事

的活動及

職業 

使用機器、

工具及物件 

探索及理解

事件和物件 

閱讀，音樂

或藝術活

動、寫作 

幫助，教

導，輔導或

服務他人 

遊說或指導

他人 

執行有秩序

的例行公

事，符合清

楚的標準 

看重的價

值觀 

可觀察的成

就，常識 

知識，學

習，成就，

獨立 

創意，自

我，表達，

唯美 

社會服務，

公平，理解 

財務及社會

上的成功，

忠誠，冒

險，負責任 

準確，賺

錢，節儉，

在商務或社

會事務上的

權力 

視自己為 重實踐，保

守，手工，

機械操作的

技巧較社交

技巧為佳 

分析性的有

智慧的，懷

疑的，學術

技巧較文書

或辦公室技

巧為佳 

想像力豐

富，高智

能，創作技

巧較辦公室

技巧為佳 

同理心，耐

心，社交技

巧較機械操

作為佳 

有信心，喜

歡與人交

往，銷售及

遊說能力較

科學能力為

佳 

重責的，重

實踐，商業

或生產上的

技能較藝術

能力為佳 

在別人眼

中是 

謙虛，坦

白，依靠自

己，堅定 

有智慧，內

向，學者

型，獨立 

不平常，沒

有秩序，創

作性，敏感 

樂於助人，

令人愉快，

喜歡與人相

處，有耐性 

有動力，外

向，精明，

有野心 

謹慎，規則

導向，有效

率，有秩序 

避免 與他人互動 遊說他人或

向他人推銷 

例行公事及

規則 

機械操作及

技術性活動 

科學，智能

或複雜的課

題 

缺乏清晰指

引的工作 

職業範疇 體力或實踐

活動，使用

機械，工具

或物料 

分析性或智

能性活動，

以解決難題

或開拓和使

用知識為目

的 

音樂，寫

作，表演，

或雕塑等創

作活動，智

能性工作 

以幫助和支

援的方式與

他人協作 

銷售，帶

領，遊說他

人去達到個

人或組織的

目標 

以物件，數

字，或機械

去工作，符

合特定的標

準 

職業舉例 木匠，貨車

或大農場管

理人 

心理學家，

微生物學家

或化學家 

音樂家，室

內設計師或

編輯 

輔導員，神

職人員或教

編輯 

律師，零售

店經理或生

產商 

影視製作剪

接員，速記

員或文員 


